Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Bakalářská práce

Regionalismus v druhé italské republice.

Transformace institucionálního a funkčního postavení regionů,

zejména v posledním desetiletí 1997–2007.

Jméno: Lenka

Příjmení: Pavelková

Ročník: IV.

Akademický rok: LS 2009

Konzultant: PhDr. Lada Šušlíková, PhD.

Místo a datum odevzdání: 22. květen 2009

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu uvedené v Seznamu literatury a zdrojů.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 15. května 2009

Lenka Pavelková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Ladě Šušlíkové, PhD., za pomoc při psaní této bakalářské práce.

Dále si poděkování za podporu zaslouží moje rodina a přátelé, zejména pak tyto:

Božena Blažková

Zdenko Pavelka

Eva Pavelková

Radmila Pavelková

Veronika Trestrová

Anna Zemanová

Daniel Peder Bagge

Carlo Barbieri

Anna Benedetti

Petr Čermák

Lenka Dutkevičová

Tomáš Jež

Tomáš Mertin

Lenka Nováková

Klára Schneiderová

Jiří Szántó

Kateřina Šlaufová

Ina Wolpert

Kateřina Žáčková

Obsah

Obsah..... 1
Úvod..... 2
1. Definice základních pojmů..... 4
2. Regionalismus od sjednocení Itálie do konce druhé světové války 7
3. Vznik republiky a ústava z roku 1948..... 9
4. Vývoj v první republice (1948–1992)..... 14
5. Krize stranického systému první republiky a začátek druhé republiky (1992–1994)..... 18
6. Období druhé republiky (1994–2007)..... 22
6.1. Období let 1994–1997..... 22
6.2. Období 1997–2007..... 24
6.2.1. Zlomový rok 1997..... 24
6.2.2. Začátek ústavních reforem – rok 1999..... 26
6.2.3. Reforma hlavy V..... 29
6.2.4. Další pokusy o reformu uspořádání státu: 2002–2007..... 33
7. Po roce 2007 – na cestě k federaci? 37
Závěr 39
Summary: The Regionalism in the Second Italian Republic. Transformation of institutional and functional position of the regions, especially in the last decade 1997–2007 41
Seznam literatury a zdrojů..... 43
Obecné zdroje..... 43
Monografie..... 43
Dokumenty..... 45
Internetové zdroje..... 46

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala vývoj regionálního uspořádání v Itálii, a to zejména v druhé italské republice, tedy po roce 1994. Toto téma jsem si zvolila zejména proto, že se Itálií zabývám dlouhodobě: regionalismus byl pro politický vývoj Itálie důležitý, stále je a v současnosti je téma decentralizace jednou z hlavních otázek italské politické scény. Proto jsem se rozhodla toto téma zpracovat ve své bakalářské práci.

Téma regionalismu celkově je dnes velmi aktuální, a to nejen pro Itálii, ale i pro další evropské státy (zejména Španělsko). V Itálii je téma procesu decentralizace aktuální zejména v posledních dvanácti letech, kdy bylo přijato několik reforem zcela zásadních pro způsob organizace státu a potvrzení regionálního uspořádání. Proto se ve své práci zaměřím zejména na toto období – samozřejmě budu postupovat chronologicky se začátkem po sjednocení Apeninského poloostrova. Těžištěm mé práce ale bude právě období v letech 1997–2007, kdy bylo uskutečněno nejvíce změn, které vytvořily z Itálie typický regionální stát¹.

Struktura mé práce tedy bude chronologická, kdy na úplném začátku uvedu definice základních pojmů, které se v práci vyskytují. Poté se již budu věnovat postupnému vývoji státního uspořádání z hlediska regionálních autonomií v jednotlivých obdobích, od sjednocení Itálie až do současnosti. V závěru práce se pokusím tento vývoj shrnout a zamyslet se nad možným vývojem v budoucnosti – kromě zmapování vývoje italského regionalismu bude tedy cílem práce také závěrečná analýza současné situace a odhad budoucího vývoje italského státního uspořádání.

Jako zdroje pro svoji práci budu používat z velké části italsky psanou literaturu – v České republice je totiž toto téma zpracováno v menším rozsahu. Jedná se především o sborník Úloha politických aktérů v procesu decentralizace², který se zabývá procesy decentralizace v sedmi evropských zemích³. Pro detailnější zpracování tohoto tématu nicméně budu muset použít italskou odbornou literaturu, kde je naopak téma regionalismu a procesů decentralizace zpracováno ve velkém množství a z mnoha různých pohledů. Převládá nicméně literatura, která se zabývá aktuálními pravomocemi regionů dle

¹ Regionální uspořádání bylo zakotveno již v ústavě z roku 1948, nicméně opravdovou autonomii získaly italské regiony právě až s reformami z období druhé republiky.

² Fiala, V., Říchová, B.: Úloha politických aktérů v procesu decentralizace, Olomouc 2002.

³ Kromě Itálie je to také Španělsko, Velká Británie, Nizozemsko, Belgie, Norsko a Francie.

jednotlivých oblastí (legislativní, administrativní, finanční, organizační), naopak prakticky neexistuje literatura, která by se zabývala obecně chronologickým vývojem regionálních autonomií. Můj způsob zpracování tohoto tématu je tedy svým způsobem ojedinělý a bude vyžadovat přeskupení získaných informací z tematických bloků do časové linie.

Stěžejním zdrojem pro moji práci proto bude italsky psaná literatura (například *Diritto regionale* od Giovanniho Masciocchiho), k jejímuž doplnění použiji literaturu českou (již zmíněný sborník *Úloha politických aktérů v procesu decentralizace*) a také literaturu anglickou (sborník *Italian Regionalism: history, identity and politics*⁴).

Ve své práci se budu věnovat především vývoji regionalismu ve smyslu postavení regionů a jejich pravomocí – o tomto vývoji samozřejmě nelze pojednávat bez objasnění souvislostí s celkovým vývojem politické scény v Itálii, nicméně stěžejní linií mé práce bude právě institucionální a funkční vývoj regionů a další jevy (např. vývoj politických stran, vliv regionálních hnutí) popíšu jen pro doplnění této hlavní linie a nebudu se jimi zabývat podrobněji.

⁴ Levy, C.: *Italian Regionalism*, Oxford 1996.

1. Definice základních pojmů

Na začátek práce o regionalismu v Itálii je nutné vymezit některé obecné pojmy týkající se tohoto tématu. Pojmy, které je třeba definovat, jsou především tyto: region, regionalizace, regionalismus, decentralizace, regionální stát, regionální politika, regionální strana.

Region jako první termín je základem pro definice pojmů následujících a paradoxně je jeho definice nejmlhavější, v podstatě neexistuje žádná obecně platná definice – o jeho přesné definici se totiž v odborné literatuře vede řada sporů⁵. Jako základní východisko lze přijmout definici, že region je geografickou jednotkou a jako takový označuje určitou část povrchu země. Nicméně tento úsek lze vymezit mnoha různými způsoby. Kritéria pro vymezení regionu mohou být dvojího charakteru – fyzickogeografického nebo socioekonomického, přičemž ve své práci budu pracovat s regiony vymezenými socioekonomicky, tedy na základě činnosti člověka (např. podle průmyslu, zemědělských plodin, urbanizace), a to konkrétně s politicky vymezenými regiony.⁶ Takové regiony mají tu výhodu, že jejich hranice jsou definovány naprosto jasně. V následující práci tedy budu operovat s pojmem region ve smyslu politické jednotky dané historickým vývojem a s již danými hranicemi⁷.

Regionalizace označuje činnost směřující k vymezování regionů na základě různých kritérií⁸. Tento pojem je také používán pro označení procesu přenesení určité pravomoci na regiony. Takový proces probíhá shora dolů.⁹

V pojmu regionalismus je zahrnuto především uvědomění si teritoriální odlišnosti, identifikace a loajality ke konkrétnímu území, vyjádření regionální identity (tedy vědomí příslušnosti k určitému teritoriu). V současné době se k tomuto tradičnímu významu přidal další, mnohem širší obsah, kdy v politickém smyslu znamená regionalismus snahu o získání politické autonomie (v krajním případě úplné nezávislosti). Pro regionalismus jako hnutí je typický požadavek za vytvoření nové regionální politické úrovně samosprávy na celém území státu s novými pravomocemi, které by jednotlivým regionům pomohly

⁵ [Fiala, Říchová 2002: 10]


[…]


Ale i na druhé straně spektra existují snahy o další posílení regionů – to vyplývá i ze snah Prodiho vlády vypracovat další návrh ústavní reformy²¹¹.

V současnosti (tj. na jaře 2009) vládne v Itálii znovu středo-pravá koalice za účasti Ligy Severu, a lze tedy předpokládat další snahy o posílení decentralizace, či dokonce o zavedení federativního státu.

Nicméně závažným problémem italské politické scény, který může ovlivnit rychlost decentralizačního procesu, je nestálost vlád – vzhledem k relativně častému předčasnému

²¹⁰ Přirozeně hlavním zástupcem zastánců rozsáhlejších pravomocí regionů je Liga Severu jako nejvýznamnější regionalistická strana v Itálii.

²¹¹ Jak jsem uvedla v příslušné kapitole, tyto snahy byly ukončeny předčasným pádem vlády Romana Prodiho na jaře roku 2008.

konci vlád, a především k pravidelné alternaci středo-pravé a středo-levé koalice u moci²¹² je možné předpokládat, že – stejně jako Prodiho plán – i další rozpracované návrhy skončí s koncem příslušné vlády. To může do budoucna proces decentralizace výrazně zpomalit, i když pravděpodobně ho nezastaví, vzhledem k již zmíněnému konsensu o potřebnosti dalších reforem ve směru větší decentralizace.

Otázkou tedy spíše zůstává, zda Itálie bude pouze dále posilovat pravomoci jednotlivých regionů, či se nakonec změní ve stát federativní. Italové již ukázali nesouhlas s tímto směrem vývoje v referendu v roce 2006, nicméně pokud si Liga Severu udrží dosavadní rétoriku a sílu, je možné, že se jí nakonec povede Itálii skutečně přetvořit ve federaci.

²¹² Italští voliči zatím v celém období druhé republiky projeví jasnou tendenci zvolit dosavadní opoziční koalici.

Summary: The Regionalism in the Second Italian Republic. Transformation of institutional and functional position of the regions, especially in the last decade 1997-2007

My thesis deals with the evolution of regionalism in Italy since the unification of the country. At the beginning, I present some definitions of terms used in the following texts, such as region, regionalism, regional state, etc. Then, using chronological point of view, I describe evolution of the regional autonomies in Italy since the unification in 1861.

Although there had been very strong local and regional identities and differences in Italy, after the unification, Italy became a centralized state – partly because of its weakness as a new state, partly because of the simple extension of the political system used in the Kingdom of Sardinia (which was the main actor in the process of the unification). The centralization continued through the whole monarchic period and was even intensified during the fascist period between 1922 and 1943. After the World War II, the republican form of government was chosen in the referendum in June 1946 and a new constitution introduced regions as autonomous entities to the political system. A special status was granted to five border and insular regions (Sardinia, Friuli-Venezia Giulia, Trentino-Alto Adige, Sicily and the Aosta Valle); these regions were given a special autonomy established by the constitutional law.

Concerning the rest of the regions, the Constitution recognized a sort of autonomy attributing them competences in defined areas where the regions could, together with the central government, legislate. But the Constitution left too much space for the ordinary law to introduce the regional autonomies – due to the political situation and dominant position of Christian Democracy (DC – *Democrazia Cristiana*) who was opposed to the regions (because of the possible regional victories of the communist party PCI – *Partito Comunista Italiano*), the regions remained only a theory at the beginning of the Italian Republic.

The actual beginning of the working regional system in Italy came into being during the 1970s, when the DC was weakened and forced to accept the regional autonomies. In 1970 the statutes of the ordinary regions were approved by the Italian parliament. The realization of the regional state was not finished until the legislative decrees from years 1972–1977. These decrees provided the regions with some administrative and legislative competences in certain areas. Nevertheless, the central government retained the main role.

The most important stage for the Italian regionalism was the decade of 1997 to 2007. During those years, several very important reforms were approved and the Italian regions got larger autonomy and more competences. This period was started in March 1997 by law Bassanini which was the first step to the new period of the Italian regional state. This law was part of the ordinary legislation, but it actually had a constitutional significance because it contained some important changes to the constitutional order. Above all, it enlarged the administrative autonomy of the regions, giving them all the administrative competences not explicitly given to the state²¹³.

The other reforms which led to the empowerment of the regional autonomies were the constitutional reforms of years 1999 and 2001 (the constitutional laws nos. 1/1999, 2/2001, and 3/2001). By these three constitutional reforms, the Italian regions were significantly strengthened. The most important thing was that after the constitutional law no. 3/2001, the regions have all the legislative competences in all areas which are not explicitly attributed to the state or are not part of the shared competences (where the central government provides the principles for the regional legislation). This means that nowadays, the central government has the right to act only in the specified areas and all the rest belongs to the regions. Obviously, this inversion of the distribution of competences meant big step in the evolution of the regional state in Italy and it gave the regions real and large legislative autonomies.

After 2001 there were several more attempts to reform the constitutional order, especially the one from 2005 which would introduce federal system. They were all unsuccessful, but they all show the general consensus on the process of decentralization in Italy and the need for some further reforms.

At the end of my thesis, I consider the possible future evolution of the Italian regional state. I also see the introduction of the federal system as one of the possibilities. But for now, the only clear thing is that the process of decentralization in Italy is not finished at all and will probably continue with further empowerment of the regional autonomies. The question is how it will happen and where it will finish, which, I suppose, depends also on the government which will succeed with introducing a new reform, because if it is the right-center coalition which governing now, it is probably be another attempt to introduce the federal system (because of the presence of the Northern League).

²¹³ Which were the administrative functions necessary to exercise the exclusive legislative competences of the State, such as defense, foreign policy, immigration, currency, etc.
