**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

**Typ diplomové práce** („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

**Typ posudku** („posudek vedoucího práce“ nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

**Autor/ka práce** : Lenka Pavelková

**Název práce**: Regionalismus v druhé italské republice. Transformace institucionálního a funkčního postavení regionů, zejména v posledním desetiletí 1997–2007.

**Autor/ka posudku** : Jitka Gelnarová

Pracoviště: IPS FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 2
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

<sup>\*)</sup> Vyplnujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Jediná výtka se týká dodržení citační normy. Autorka pro citace formou poznámek pod čarou používá způsob, kterým se cituje přímo v textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autorka si vybrala téma aktuální a z hlediska současné politologie vysoce relevantní a dokázala ho zpracovat způsobem, který bezezbytku splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Pracuje s velkým množstvím relevantních, velmi cenných a mnohdy i těžko dostupných zdrojů a literatury k tématu, zejména oceňuji práci s primární literaturou. Literaturu používá způsobem, který odpovídá cíli práce i zvolené metodice. Velmi vhodně věnuje autorka v úvodní části velkou pozornost teoretickému vymezení tématu a definici klíčových pojmů. Terminologii následně adekvátním způsobem aplikuje na italský případ. Na základě dostupných informací se také zamýšlí nad dalším vývojem situace. Po stránce jazykové a stylistické je text rovněž na velmi vysoké úrovni. Bakalářskou práci L. Pavelkové vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**v ý b o r n ě** – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: .....

Podpis: .....